<sup>2</sup> *Guillaume Nesen*, né en 1493 à Nastede, dans la Hesse, étudia à Bâle, où il connut Erasme et Zwingli, puis à Paris où Budé, Le Fèvre et Bérauld l'honorèrent de leur amitié. Il se rendit à Louvain, vers le milieu de l'année 1519, et il y resta jusqu'au mois de juillet 1520.

<sup>3</sup> *Louis de Berquin*, gentilhomme de l'Artois, que son opposition à la Sorbonne et son martyre rendirent plus tard célèbre.

*Ruellius*<sup>4</sup>, *Ruzæus*<sup>5</sup>, *Deloinus*<sup>6</sup>, et ipse quoque *Parisiensis episcopus*<sup>7</sup>, eximius ac prope unicus avi hujus Mecænas, ut nullum aliud opus cujuscunque auctoris fuisse unquam exspectatius putem.

Video equidem, Erasme optime, video equidem fore, *quod votis ardentibus antehac semper expetii*, uti videlicet Theologi isti nostri, spinosis ac sophisticis nugis atque inutilibus argutiis nimium jampridem dediti, desertis Scotistarum, Occanistarum, adde etiam Thomistarum factionibus, ad *antiquam illam ac veram se Theologiam* plerique convertant, si porro perrexeris *suam arcanis ac celestibus Literis dignitatem asserere*. Id quod hactenus tanto abs te successu factum esse censeo, ut certe non videam, quem veterum Theologorum tibi jure anteponeere quis debeat... Quare perge, Erasme, seculi hujus decus egregium, perge tecum ipso certare, teque ipsum deinceps vincere, in eo præsertim *studio Christianæ pietatis ac Evangelici cultus*, in quo tanta cum laude hactenus nobis certasti, ut nihil jam supersit aliud, nisi ut teipsum vincas. Vale. Lutetia. 17 Cal. April. anno 1518.

## 15

### Requête de L'ÉGLISE DE PARIS au Parlement.

Paris, 20 mars 1518.

Bulæus, VI, 85.

SOMMAIRE. Protestation du clergé contre les usurpations de la cour de Rome <sup>1</sup>.

Messieurs, nous avons entendu, publicâ famâ hoc referente, que la Cour est poursuivie de publier certains *Concordats* que on dit avoir esté faits inter modernum Pontificem Max. et Christianiss.

<sup>4</sup> *Jean Ruel*, célèbre humaniste, natif de Soissons. Par ses traductions des médecins anciens, il contribua beaucoup à relever les études de médecine.

<sup>5</sup> *Louis de Ruzé*, lieutenant civil de Paris.

<sup>6</sup> *François de Loyn* ou *de Loynes* (appelé aussi *de Luynes* par Bèze), président du Parlement de Paris.

<sup>7</sup> Etienne de Poncher, nommé archevêque de Sens le 14 mars 1519.

<sup>1</sup> Cette requête fut présentée oralement par le doyen du Chapitre, *Guill. Huë*.

Regem nostrum, à quibus videtur pendere *abrogatio sacrorum Conciliorum Constantiensis et Basileensis*, derogatio etiam libertatum et privilegiorum Ecclesiæ Gallicanæ<sup>1</sup> : Ce qui touche l'État et l'honneur de l'Église universelle, sed et *commune bonum quod Nobis hactenus semper inviderunt Romani Pontifices*, Messieurs, vos probè nostis quo fundamento, qua autoritate. Pro Ecclesiâ Gallicanâ, illorum ergo, venimus obnixè et humiliter supplicaturi, ne quid, inconsulta Ecclesia, super iis attentetur ; simul obsecramus procuretis erga Christianiss. Regem nostrum, velit prædictam Ecclesiam Gallicanam convocari<sup>2</sup>. Qua legitimè congregata, de his Concordatis, quæ interim, dum hæc fient, nobis communicari petimus, maturius et liberius agemus. Et si supra quàm liceret impulsus ulterius progrediamini, etiam nunc adsumus Nos opposentes pro causis per Nos propositis ac amplius, cum licebit, proponendis. Deum Opt. Max. judicem utique vivorum sicut et mortuorum obtestamur, judicia vestra ac quæcunque in hac re fient, nihil Ecclesiæ in posterum nocitura. Ainsi signé RAOULIN, de Mandato Capituli.